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1. COMPAS: 3 Business Areas 
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2.1 Antecedentes 

Auditores que han podido ejercer s/forma social en el 
año 2013 

Sociedades 1395 36% 
    Con facturación 1252   
    Sin facturación 143   

Personas físicas 2468 64% 
Con facturación 1141   
Sin facturación 1327   

Auditores inscritos en el R.O.A.C. 2014 

Personas físicas 20.654 100% 

Ejercientes 4.288 20% 

No ejercientes que prestan servicios por cuenta ajena 1.133 6% 

No ejercientes 15.233 74% 

Sociedades 1.404 100% 

Distribución de la facturación 
de sociedades en 2014 

Número % Facturación 
€ 

A partir de 6.000.000€ 7 0,5 407.652.671 
Entre 1.200.000€ y 6.000.000€ 12 0,9 20.609.098 
Entre 300.000€ y 1.200.000€ 146 10,5 58.247.185 
Entre 60.000€ y 300.000€ 557 40 77.267.223 
Menos de 60.000€ 530 38 14.057.420 
Sin facturación 143 9,9 0 

Total 1395 100 598.833.596 

Distribución de la facturación de 
auditores individuales en 2014 

Número % Facturación € 

A partir de 30.000€ 343 13,9 23.843.001 

Entre 12.000 y 30.000€ 370 15 7.187.800 

Entre 6000€ y 12.000€ 210 8,5 1.782.305 

Menos de 6000€ 218 9 825.576 

Sin facturación 1327 53,8 0 

Total 2468 100 33.638.682 
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2.2 Evolución 

500,00

550,00

600,00

650,00

700,00

750,00

2010 2011 2012 2013 2014

Facturación total millones € - 
Sociedades 

0,00
10,00
20,00
30,00
40,00
50,00
60,00

2010 2011 2012 2013 2014

Facturación total millones € - 
Individuales 

8.200.000,00

8.700.000,00

9.200.000,00

9.700.000,00

10.200.000,00

2010 2011 2012 2013 2014

Horas - Sociedades 

0,00

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

2010 2011 2012 2013 2014

Horas - Individuales 

 
La facturación de las sociedades de auditoría ha  
pasado de 700 M€ (2010) a 600 M€ (2014) 
 
 
La facturación de auditores individuales ha pasado 
de 50 M€ (2010) a 33 M€ (2014)    

 
 
 
El número de horas dedicadas a las auditorías ha 
disminuido tanto como por las sociedades como por 
los profesionales.   
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3. Entorno 

Geográfico 

Firmas locales  

Firmas regionales  

Firmas nacionales 

Firmas 
internacionales    

Servicios 

Auditoria  

Asesoría fiscal  

Servicios legales  

Consultoría 
empresarial   

Orgánico 

Carrera  
Profesional   

Incorporación de 
socios externos  

Alianzas  

Operación 
corporativa 

Fusiones 

Adquisiciones  

Integraciones   
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4. Tipos de acuerdos 

• Con/sin contraprestación formalizada  
• Colaboración específica para un proyecto 

Acuerdos puntuales  

• Ámbito de actuación distinto del core business  
• Con/sin visualización en el mercado  

Acuerdo permanente para servicios o rama actividad 

• Inicio de una “operación corporativa”  
• Afecta a la estructura accionarial presente y futura  

Acuerdos con finalidad estructural 
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5.1 Premisas 

Premisas básicas:  Necesita voluntad, generosidad  y una ejecución  prolongada en el tiempo  

• Búsqueda  de candidatos 

• Análisis de la viabilidad del proyecto 

• Negociación de las condiciones  

• Integración de los equipos  

Fusiones 

Integraciones 

Holding Joint Venture 

Absorciones Es una “decisión 
estratégica” de gran 

calado 

• Implica grandes sinergias 

• Puede ser una “operación 
de alto riesgo” reputacional 

y operativo    

 



5.2 Fases  

1. Identificación de posibles interesados  siendo proactivo pero prudente. 

2. Prospección preliminar de la operación: 

• Cuaderno de presentación del proyecto 

• Check list puntos relevantes 

 

3. Análisis y valoración de la operación:   

 

  

 

 

   

4. Due diligence. 

        A realizar por tercero (financiera, legal y de procedimientos)   

5. Contrato y ejecución de los acuerdos 

Accionariado (actual, y futuro)          Clientes y servicios   Equipo (track record e incorporación)  



5.3 Formalización acuerdos  

 
Carta de 

confidenciali
dad 

• NDA 

 
Carta de 

intenciones 
(LOI) 

• Exclusividad 
• No Competencia 
• No contratación personal 

Acuerdo 
Marco 

• Valoración aportaciones 
• Regulación situaciones futuras 
• Ejecución 
• Integración 

Due 
Diligence 

• Financiera 
• De negocio 
• Legal 
• De procedimientos 

Contratos 

• Societarios 
• Personal alta dirección 
• Garantías de contingencias 



5.4 Elementos clave 

Conocimiento en 
profundidad 
- Negocio 

- Trayectoria: 
profesionales, 
personas clave 
-Motivación de 

cambio 

Sinergias detectadas 
y cuantificadas 

Costes de 
“hundimiento” y 
“canibalismo de 

clientes” 

Costes de la 
operación 

corporativa: previos 
y posteriores 

Integración de 
equipos y 

coordinación 
recursos 
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6. Conclusiones 

 
¿Os animáis a poner en marcha una operación 

corporativa? 
  



Av Diagonal 442 Bis Principal 08037 Barcelona Spain  
Tel.   (+34) 93.368.56.40  
www.compaspe.es / info@compaspe.es 

compaspe.es 

Muchas gracias !!! 
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